1

De:
Enviado:
Para:
Assunto:

Anexos:

Joana Simões
sexta-feira, 7 de Março de 2014 17:05
pdirt-e2013
Comentários EDP SA - Plano de Investimento na Rede de Transporte de Electricidade
(PDIRT-E)
20140307_Consulta Publica ERSE PDIRT_resposta EDP.pdf

Exmos. Srs.

A EDP agradece a oportunidade de se pronunciar sobre o PDIRT 2014-2023 proposto pela
REN e colocado em consulta pública pela ERSE.

Junto se envia os comentários da EDP SA à consulta em epígrafe, sem prejuízo dos
contributos específicos que empresas do Grupo EDP apresentarão à ERSE no âmbito desta
consulta.

Com os melhores cumprimentos

Maria Joana Marques Mano Pinto Simões
EDP ‐ Energias de Portugal, S.A.
Direcção de Regulação e Concorrência
Directora
Praça Marquês de Pombal, 12 3º
1250‐162 Lisboa, Portugal
Tel: +351210012605 Fax: +351210012940

500697256

A maior energia é a sua. Saiba mais aqui.

Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informação confidencial ou reservada. Se, por engano, receber
esta mensagem, solicita-se que informe de imediato o remetente e que elimine a mensagem e ficheiros anexos sem os
reproduzir.

This message and any files herewith attached may contain confidential or privileged information. If you receive this
message in error, please notify us immediately and delete this message and any files attached without copying them in
any way.

PLANO DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO DA REDE DE
TRANSPORTE DE ELETRICIDADE PARA O PERIODO 2014‐2023
(PDIRT 2014‐2023)

Resposta da EDP Energias de Portugal, SA à consulta pública promovida pela ERSE

ED

12

Li

PO

A

RE

M

20

of

Co

de

po

U

do

Se

à

1.

A

as

(c

Co

pa

20

DP – Energia

2, Praça Mar

sboa 1250‐1

ORTUGAL

Comentári
investi

EDP  agrade

EN  e  coloca

Monitorização

013‐2030), d

ferta de elec

onsidera‐se

evendo dar

olítica energ

nião Europe

o abastecime

em prejuízo

ERSE no âm

. Previsões d

previsão  d

ssumem um

cenário supe

onsidera‐se

ara as previs

013 muito p

as de Portuga

rquês de Pom

162

ios EDP à con
imento da re

ece  a oportu

ado  em  co

o da  Segura

de Abril de 2

ctricidade no

que o PDIRT

resposta ao

gética  (nacio

eia), a ligação

ento.

dos contribu

bito desta co

da procura d

de  consumos

a taxa de ev

rior do RMSA

adequada a

sões de refo

róximo do re

al, S.A.

mbal

nsulta prom
ede de trans

unidade de  s

nsulta  públi

nça de Abas

2012, nomea

 período de

T é um docu

os desenvolv

nais e no âm

o de centros

utos que algu

onsulta, salie

de electricida

s  do  PDIRT

volução dos c

A).

 escolha do

rço da RNT,

ealmente ve

2

movida pela E
sporte de ele

se pronuncia

ica  pela  ER

stecimento d

adamente no

2014‐2023.

umento de p

vimentos nec

mbito das o

s electroprod

umas empre

entam‐se des

ade

foi  basead

consumos d

 cenário  sup

uma vez qu

erificado (49

C

ERSE sobre o
ectricidade p

ar  sobre o P

RSE,  o  qual

do  SEN para

o que respei

particular  re

cessários na

brigações as

dutores, a ga

sas do Grupo

sde já os seg

da  nos  cená

e 0,8% (cená

perior de pre

e apresenta

031 GWh no

onsulta Púb

o plano de de
para o períod

PDIRT 2014‐

tem  por  b

a o período

ita aos cená

levância par

RNT perant

ssumidas no

arantia da se

o EDP enviar

guintes aspec

rios  do  RM

ário central

evisão de ev

 um ponto d

o RMSA e 49

lica PDIRT 2

esenvolvime
do 2014‐202

‐2023, propo

base  o  Rela

2013‐2030

rios de proc

ra o sector e

te as orienta

o âmbito do

egurança e q

rão em nome

ctos:

MSA  2013‐20

do RMSA) e

volução do c

de partida d

9 134 GWh r

014‐2023

Março, 2014

ento e
23

osto pela

tório  de

(RMSA‐E

cura e de

eléctrico,

ações de

MIBEL e

qualidade

e próprio

020,  que

 de 1,1%

consumo

o ano de

eal) bem

co

da

D

20

an

Pa

Pa

ev

en

TW

Po

ad

so

m

ac

co

fo

2.

O

pr

omo uma tax

a anunciada

essa forma,

023. Admitin

nual de +1,1%

ara 2020, a

ara efeitos d

volução  futu

ntre si. Por e

Wh em 2020

or  fim  dest

daptativa,  c

obretudo no

mesmo.  Com

ctuais  e  ate

ontemplar um

orem verifica

. Previsões f

  PDIRT  apr

rodução:

 Aprov

potên

invest

âmbit

e refo

 Produ

MW e

descla

xa de cresci

inversão do

os valores v

ndo todo o p

%.

diferença de

de análise d

ura dos  cons

exemplo, no

0.

taca‐se  que

om  vista  à

que se refe

efeito,  pelo

ndendo  à  p

ma abertura

ando.

face a centro

esenta  as  s

veitamentos

ncia prevê‐se

timentos  pa

to do Plano N

orços de potê

ução térmica

em Lavos Fig

assificação d

mento médi

ciclo económ

variariam ent

período do P

e consumo e

e  sensibilida

sumos,  cons

PDIRT anter

o  PDIRT  n

necessidad

re aos anos

o  facto  de  s

rópria  dinâm

 suficiente p

os electropro

seguintes  pr

hidroeléctri

e a instalação

ra  o  cumpr

Nacional de

ência;

a: entrada em

gueira da Fo

as centrais a

3

ia anual mai

mico.

tre +0,9% no

PDIRT 2014

entre o cená

ade e  face à

idera‐se aco

ior os cenári

não  pode  de

e  de  ajusta

iniciais do P

se  basear  o

mica  da  env

para se ir ada

odutores e i

revisões  ou

icos: um  tot

o de 1442 M

rimento  dos

Barragens d

m serviço em

oz e 2x444M

a carvão de S

C

s razoável e

o período de

a 2023, esta

ário superior

à  incerteza e

onselhável o

ios superior

eixar  de  co

amento  a  n

lano e até à

Plano  em  d

volvente  e  d

aptando à re

ntegração d

hipóteses

tal de 4379

W até 2016.

s  compromis

e Elevado Po

m 2017 de qu

MW em Sines

Sines e Pego

onsulta Púb

alinhada co

e 2014 a 202

ar‐se‐ia pera

e  inferior é

existente act

ptar por  cen

e inferior dif

nter  uma  d

ovas  situaçõ

homologaçã

ados  que  nã

o  próprio  se

alidade e às

e renovávei

relativament

MW até 202

Destaca‐se

ssos  assumi

otencial Hidr

uatro novos

s), com um  t

(1756 MW);

lica PDIRT 2

om o actual

20 e +1,6% d

ante uma tax

é de cerca de

tualmente p

nários mais

feriam em ce

dinâmica  ite

ões  e  neces

ão governam

ão  estão  tot

ector,  o  PD

necessidade

s

te  à  capaci

23,  sendo q

a importânc

dos  pelo  Es

roeléctrico (

grupos CCG

total de 176

;

014‐2023

Março, 2014

contexto

e 2020 a

xa média

e 2 TWh.

perante a

distintos

erca de 6

erativa  e

ssidades,

mental do

talmente

IRT  deve

es que se

dade  de

ue desta

ia destes

stado  no

PNBEPH)

GT (2x439

66 MW e

Fa

se

 Produ

produ

acord

integr

energ

para e

ace  a  estas

eguintes actu

 Aprov

Os  ap

âmbit

tardia

aprov

Parad

Neste

suficie

previa

invest

 Produ

No  ac

realist

funcio

receb

Por

termo

ocorre

ução  renová

ução  renová

o com os va

ração de ene

gética nacion

este fim de m

previsões  c

ualizações re

veitamentos

proveitamen

to do PNBEP

as  do  que  a

veitamentos

dela II, Carvão

e  âmbito  co

entemente d

amente  à  su

timentos da

ução térmica

ctual  contex

ta,  não  apr

onamento  r

erem incent

outro  lado,

oeléctrica de

er,  caso  as

ável:  prevê‐s

vel  no  Nort

alores previst

ergias renová

nal e europei

mérito inque

considera‐se

elevantes:

hidroeléctric

ntos  hidroelé

H têm prese

s  que  estão

têm  data  p

o‐Ribeira e A

onsidera‐se

dinâmico,  so

ua  homologa

RNT com as

:

to,  a  entrad

esentando  a

esidual  des

ivos adequa

,  destaca‐s

e Sines em 31

condições

4

se  o  desenv

te,  Centro  e

tos no RMSA

áveis é um f

ia, sendo co

estionável.

e  que  o  PDI

cos:

éctricos  act

entemente d

o  previstas  n

prevista  de

Alvito as qua

que  o  pro

obretudo no

ação  govern

datas previs

da  em  serviç

atractividade

stas  centrais

dos ao inves

e  que  a

1 de Dezemb

de  mercado

C

volvimento

e  Sul  do  País

A 2013‐2030

factor crucia

nsequentem

IRT  deverá

tualmente  e

datas previst

no  PDIRT,  de

entrada  em

is representa

ocesso  de  e

o que  concer

namental,  pa

stas para ent

ço  dos  quatr

e  económic

s,  sobretudo

stimento;

previsão  d

bro de 2017

o  sejam  fav

onsulta Púb

da  rede  pa

s,  na  ordem

0 de Abril 20

l para o cum

mente o dese

ser  revisto

em  construç

as para entr

estacando‐se

m  serviço  po

am conjunta

elaboração  d

rne  aos  ano

ara  ajustar  a

trada em serv

ro  grupos  C

a  tendo  em

o  se  os  se

e  desclassi

(data de fim

voráveis  à  s

lica PDIRT 2

ara  a  integr

m  dos  2100

12. Destaca‐

mprimento da

envolvimento

para  contem

ção  e  plane

rada em serv

e  que  algun

osterior  a  20

amente 1064

do  PDIRT  d

os  iniciais do

a  calendariza

rviço destas c

CCGT  poderá

m  conta  o  p

us  promoto

ificação  da

m de CAE) po

sua  continua

014‐2023

Março, 2014

ração  de

MW,  de

‐se que a

a política

o da RNT

mplar  as

eados  no

viço mais

ns  desses

023  (ex.:

4 MW);

deve  ser

o Plano  e

ação  dos

centrais.

  não  ser

previsível

ores  não

central

derá não

ação  em

serviç

carvão

 Produ

Impor

nacion

de  A

renov

adicio

31% d

Consid

produ

altera

deste

Relati

Resol

conte

O PDI

meno

Esta

(conce

atingi

Desta

oport

tecno

facto

do ma

ço. Assim, fac

o não deveri

ução renováv

rta considera

nal, definido

bril.  Estes  o

váveis  (confo

onal) para o

de energias r

dera‐se  que

ução  renová

ações,  sobre

s projectos s

vamente  ao

ução  de  Co

mpla a potê

IRT deve ser

os 27MW de

iniciativa  fo

edendo  um

r os objectiv

ca‐se  ainda

unidade par

lógico  e  exp

de se enqua

ar (“blue eco

ce às previsõ

ia ser tomad

vel:

ar de forma

os através da

objectivos  p

orme  cenár

consumo fin

renováveis n

e,  face  às  c

vel,  o  PDIR

tudo  nos  an

sofrerem alte

os  objectivo

onselho  de

ncia de eólic

r revisto par

capacidade

oi  selecciona

apoio  finan

vos de susten

a  neste  âm

ra Portugal,

portação  na

adrar na est

onomy”), tal c

5

ões actuais d

a como um d

adequada n

a Resolução

prevêem  a

rio  de  refer

nal de electr

o consumo f

característic

RT  deve  ser

nos  iniciais

erações de lo

os  definidos

Ministros  j

ca offshore p

ra contempla

eólica offsh

ada  para  o

nceiro  de  30

ntabilidade e

mbito  que

tanto em  te

a  área  das  t

tratégia naci

como referid

C

do mercado,

dado adquir

no PDIRT os

do Concelho

contribuição

rência  ou  ce

ricidade em

final bruto de

as  específic

suficientem

do  Plano,  t

ocalização, s

no  âmbito

á  referida,

prevista na m

ar a  instalaçã

hore até 2017

programa

0 M€)  por  s

energética e

o  project

ermos de  co

tecnologias  r

onal de mai

do na “Estrat

onsulta Púb

a desclassif

ido no PDIRT

objectivos d

o de Ministro

o  de  49%

enário  de  e

Portugal, pa

e energia;

as  associad

mente  dinâm

tendo  em  co

erem anteci

do  PNAER,

constata‐se

mesma;

ão em Viana

7 através do

NER300  da

ser  um  proje

ambiental;

o  Windfloa

ompetitividad

renováveis,

or aproveita

tégia Nacion

lica PDIRT 2

ficação das c

T;

da política en

os nº 20/201

a  59%  de

eficiência  en

ara atingir a

das  à  integr

mico  para  a

onta  a  poss

pados ou atr

,  de  acordo

e  que  o  PD

a do Castelo

o projecto W

Comissão

ecto  prioritá

at  represen

de, desenvo

como  tamb

amento dos

nal para o Ma

014‐2023

Março, 2014

centrais a

nergética

13, de 10

energias

nergética

meta de

ração  de

comodar

sibilidade

rasados;

o  com  a

DIRT  não

o de pelo

Windfloat.

Europeia

ário  para

nta  uma

lvimento

bém  pelo

recursos

ar” 2013‐

3.

O

re

D

de

RN

be

D

em

po

RN

4.

Fi

in

In

ap

co

2020,

o futu

. Reforço de

 planeamen

ede  de  trans

ecreto‐Lei n

e  reforço  de

ND, o planea

em como ou

estaca‐se qu

m pontos de

ontos injecto

ND nestas zo

. Capacidad

nalmente,

nterligação  ir

nterno  Europ

pontar que a

oncretização

 e nas orient

uro do sector

e ligações à R

to da  rede

sporte,  nos

º 215‐B/201

e  capacidade

amento da re

tros pedidos

ue o PDIRT co

e entrega à R

ores, com be

onas, nomea

e de interlig

considera‐se

rá contribuir

peu  bem  co

a calendariza

o das interliga

tações estrat

r energético.

Rede Nacion

de distribuiç

termos  do  R

2 determina

e  de  entrega

ede de distri

 de ligação à

ontempla inv

RND que não

enefícios par

damente em

gação

e  important

r para a cres

omo  para  a

ação destes i

ações entre

6

tégicas recen

.

nal de Distrib

ção em MT

Regulamento

a que o PDIR

a  e  de  painé

ibuição em A

à rede de cen

vestimentos

o contempla

ra a qualidad

m níveis de te

te  mencion

scente conso

a  integração

investimento

Espanha e F

C

ntes que a C

buição

e AT é  coor

o  de Operaç

RT deve ter e

éis  de  ligaçã

AT e MT e as

ntros electrop

s na RNT que

m ainda rese

de de serviço

ensão AT/MT

ar  que  o

olidação do M

o  de  energia

os na RNT de

rança.

onsulta Púb

omissão Eur

rdenado  com

ção  das  Red

em considera

ão  formulado

licenças de p

produtores”.

e visam refor

ervas N‐1, be

o sentida pe

T.

incremento

MIBEL e con

as  renováve

eve também

lica PDIRT 2

ropeia veicul

m o planeam

des. O  artigo

ação “As sol

os  pelo  ope

produção at

.

rçar o abaste

em como cri

elos clientes

da  capacid

nstrução do

eis,  sendo  r

 ser articulad

014‐2023

Março, 2014

ou sobre

mento da

o  36º  do

licitações

rador  da

tribuídas,

ecimento

iar novos

ligados à

dade  de

Mercado

relevante

da com a